Publica.Jo no átrio cia

Câmara lVlunicipal der

Srnta lei"es: - ES, "c
forrna do a,'rigo 83 da Lei

'ffffiW''--"ffi

LEt No 2.379t2013

ALTERA A LEI MUNICIPAL NO 1534/2004, QUE
INTITUIU O CONSELHO MUNICIPAL DE
DESENVOLVI M ENTO RU RAL SUSTENTAVEL.

O Prefeito Municipal de Santa Teresa, Estado do Espírito Santo, no uso
de suas atribuiçÕes legais;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1.o Altera os lncisos e os §§ do Artigo 30 da Lei Municipal no
153412004, que instituiu o Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural
Sustentável, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 3.o O Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural
Sustentável - CMDRS será composto por 16 (dezesseis) membros titulares e
seus respectivos suplentes, indicados pelos seguintes Setores:
I - 01 (um) representante e respectivo suplente da Secretaria Municipal de
Agricultura e Desenvolvimento Econômico;
ll - 01 (um) representante e respectivo suplente da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente;
lll - 01 (um) representante e respectivo suplente da Secretaria Municipal de
Educação;
lV - 02 (dois) representantes e respectivos suplentes da Gâmara Municipal de
Santa Teresa;
V - 01 (um) representante e respectivo suplente do Instituto Capixaba de
Pesquisa Agropecuária, Assistência Técnica e Extensão Rural - INCAPER do
Município de Santa Teresa;
Vl - 01 (um) representante e respectivo suplente do lnstituto de Defesa
Agropecuária e Florestal - IDAF do Município de Santa Teresa;
VII - 01 (um) representante e respectivo suplente do lnstituto Federal do
Espírito Santo - IFES Campus Santa Teresa;
Vlll 01 (um) representante e respectivo suplente do Sindicato dos
Trabalhadores Rurais de Santa Teresa;
lX - 01 (um) representante e respeçtivo suplente do Sindicato Rural de Santa
Teresa; ^ I' tffi-

Rua Darly Nerty vervloet, 446 - centro - santa Teresa - r,s - cEp 29.650-000
TeleFax: (27) 3259-3900 * CNPJ: 27.167.444/0001-72 - Site:www.santateresa.es.gov.br

Publksdo no Ouladro de Avi§os

d; ffi;Glp* do §antgTe!"esa - Ei'1

Pnf rEtrtlllÁ !t.SNTA
TERESA

X - 01 (um) representante e respectivo suplente da Associação e Produtores e
Moradores da Area de lnfluência da Reserva Biológica Augusto Ruschi;
Xl - 01 (um) representante e respectivo suplente da Associação de Produtores
de Uva e Vinho Teresense - APRUVIT;
Xll - 01 (um) representante e respectivo suplente da Associação de Produtores
Rurais de Baixo Tabocas;
Xlll - 01 (um) representante e respectivo suplente da Associação de Produtores
de São Marcos, São José e São Valentim;
XIV - 01 (um) representante e respectivo suplente da Associação de Produtores
Rurais de Rio Perdido - ARRP;
XV 01 (um representante e respectivo suplente da Associação de
Cafeicultores da Comunidade Rio XV de Agosto e Região.

§ 1.o O Secretário Municipal de Agricultura e Desenvolvimento
Econômico será o Presidente do Conselho Municipal de Desenvolvimento
Rural Sustentável - CMDRS.

§ 2.o O Secretário do Conselho Municipal de Desenvolvimento
Rural Sustentável - CMDRS será eleito entre os Conselheiros.

§ 3.o Os representantes e seus suplentes serão indicados petos
Secretários Municipais, Órgãos Governamentais, Entidades e Associações,
conforme o caso, e nomeados pelo Ghefe do Executivo Municipal."

Art. 2.o O Art. 40 da Lei Municipal no 1.53412004 passa a vigorar com a
seguinte redação:

"Art. 4.o O Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural
Sustentável - CMDRS manterá paridade entre os membros do Poder Público e
da Sociedade Civil."

Art. 3.o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando
as disposições em contrário e em especial a Lei Municipal no 1.580/2005.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Teresa, Estado do Espírito
Santo, em 08 de maio de 2013.

JL-
C LAU M I R-}ffiTO N I O ZAM P ROG N O

PREFEITO MUNICIPAL

Rua Darly Nerty vervloet, 446 - centro - santa Teresa - ES - c\p 29.650-000
TeleFax: (27) 3259-3900 -CNPJ: 27.167.444/0001-72 - Site;www.santateresa.es.gov.br